
 

Ministero della cultura
PINACOTECA NAZIONALE DI SIENA

D.D. n.  91 del 17/11/2023

IL DIRETTORE 

- VISTA la  Legge  del  1  marzo  1975,  n.  44  recante  "Misure  intese  alla  protezione  del  patrimonio 
archeologico, artistico e storico nazionale";

- VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998 n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le 
attività culturali”;

- VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante  “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- VISTO  il  Decreto  Legislativo  22  gennaio  2004  n.  42,  recante  il  “Codice  dei  beni  culturali  e  del 
paesaggio ai sensi dell’art. 10 della Legge  6 luglio 2002, n. 137”;

- VISTO il D.P.C.M. del 2 dicembre 2019 n. 169 recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero 
per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e  
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;

- VISTO l'art. 6, co. 1, del Decreto legge 1° marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di 
riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, che ridenomina "Ministero della Cultura" il “Ministero per i  
Beni e le Attività Culturali e per il Turismo”;

- VISTO  il  D.P.C.M.  24  giugno  2021  n.  123  recante  il  “Regolamento  concernente  modifiche  al 
regolamento di organizzazione del Ministero della Cultura, degli  uffici  di diretta collaborazione del 
Ministro  e  dell’Organismo  indipendente  di  valutazione  delle  performance”  mediante  il  quale  si 
istitutisce, tra gli altri, l’istituto della Pinacoteca Nazionale di Siena, dotato di autonomia speciale; 

- VISTO il  D.M. n.  380 del  22 ottobre  2021  “Modifiche  al  decreto  ministeriale  23 dicembre 2014, 
recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e altre disposizioni in materia di istituti 
dotati  di  autonomia  speciale” con  il  quale  si  ribadisce  l’attribuzione  di  autonomia  speciale  alla 
Pinacoteca  Nazionale  di  Siena  e  si  assegnano  al  medesimo nuovo  Istituto  i  siti  museali  di  seguito 
elencati: 

1. Museo archeologico nazionale – Siena

2. Palazzo Chigi Piccolomini alla Postierla – Siena

3. Villa Brandi – Vignano (Siena) ;

- VISTO il D.M. n. 417 del 23 novembre 2021  “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, 
recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e nello specifico l’All. 1 concernente  l’ 
”Elenco ricognitivo dei musei, dei parchi archeologici e degli altri istituti e luoghi della cultura dotati di 
autonomia speciale tra i musei dotati di autonomia speciale” che annovera la Pinacoteca Nazionale di  
Siena, tra gli uffici di livello dirigenziale non generale;

Pinacoteca Nazionale di Siena
Via San Pietro, 29 53100 Siena Centralino Tel.0577/281161- Uffici Amministrativi Tel.0577/41246

                                                                                         PEC: pin-si@pec.cultura.gov.it
                                                                                            PEO: pin-si@cultura.gov.it

PIN-SI|17/11/2023|DECRETO 91



 

Ministero della cultura
PINACOTECA NAZIONALE DI SIENA

- VISTO il D.D.G. del 4 febbraio 2022, con il quale il Direttore Generale Musei ha conferito al Dott. Axel  
Hémery l’incarico di  dirigente  dell’Istituto  Autonomo denominato  “Pinacoteca  Nazionale  di  Siena”, 
articolazione periferica del Ministero della cultura;

- VISTA la circolare n. 260 del 09/12/2022 della DG Organizzazione – Servizio II recante “Accordo 
concernente i criteri per la ripartizione del fondo risorse decentrate A.F. 2022 e risorse non utilizzate 
nell’anno 2021”  ed in particolare l’allegato 3 “Protocollo relativo ai criteri di conferimento e revoca 
dell’indennità di posizione organizzativa”

- VISTA la circolare n. 165 del 03/08/2023 della DG Organizzazione – Servizio II recante “Accordo 
concernente i criteri per la ripartizione del fondo risorse decentrate A.F. 2023 e risorse non utilizzate 
nell’anno 2022”  che stabilisce che “per i criteri di conferimento e revoca dell’indennità di posizione 
organizzativa, restano fermi i rispettivi Protocolli d’intesa sottoscritti dalle Parti in data 21 novembre 
2022, di cui alla circolare DG OR n. 260/2022”

- CONSIDERATO che in data 07/06/2023 in occasione del tavolo di contrattazione sindacale (Verbale n.  
7 repertoriato in data 24/07/2023) il Direttore dell’Istituto ha provveduto ad informare le OO.SS., della 
necessità  di  istituire  una posizione organizzativa di  fascia B per l’area organizzativa concernente la 
promozione, comunicazione e didattica, in relazione alla responsabilità, all’autonomia e alla complessità 
organizzativa richieste per il coordinamento delle varie attività interne e esterne finalizzate a tali scopi;

- CONSIDERATO che nell’Istituto è  presente un solo funzionario che riveste tale  ruolo e svolge le 
mansioni relative all’area organizzativa sopra citata e che pertanto nella medesima riunione sindacale si è  
proposto alle OO.SS. di assegnare, senza la necessità di avviare alcun interpello, alla dott.ssa Annalisa 
Giovani, Funzionario per la promozione e gestione dei servizi culturali ed educazione al patrimonio (ex 
Funzionario per la promozione e comunicazione) per  l’eventuale posizione organizzativa di fascia B che 
la Direzione Generale  Musei, in fase di ricognizione a seguito della firma dell’accordo FRD A.F. 2023, 
avesse attribuito all’Istituto;

- CONSIDERATO che le OO.SS.  nella medesima riunione sindacale hanno condiviso e ratificato tale  
proposta;

- VISTA la  nota  prot.  n.  18570  del  27/09/2023  con  cui  la  Direzione  Generale  Musei  ha  avviato  la 
ricognizione delle posizioni organizzative già assegnate e necessariamente pagabili e le proposte di nuovi 
conferimenti per il 2023 tra gli Istituti autonomi e le Direzioni regionali Musei;

- VISTA la nota prot. n.1158 del 28/09/2023 con cui la Pinacoteca Nazionale di Siena ha proposto alla  
DG Musei l’assegnazione di una posizione organizzativa di fascia B all’Istituto;

- VISTA la nota prot. n. 21442 del 08/11/2023 con cui la Direzione Generale Musei ha assegnato alla 
Pinacoteca nazionale di Siena n. 1 nuova posizione organizzativa di fascia B da assegnare al personale in  
servizio presso l’Istituto;

- RITENUTO pertanto di procedere all’assegnazione di tale posizione organizzativa come concordato con 
le OO.SS. in data 07.06.2023;

Pinacoteca Nazionale di Siena
Via San Pietro, 29 53100 Siena Centralino Tel.0577/281161- Uffici Amministrativi Tel.0577/41246

                                                                                         PEC: pin-si@pec.cultura.gov.it
                                                                                            PEO: pin-si@cultura.gov.it



 

Ministero della cultura
PINACOTECA NAZIONALE DI SIENA

DECRETA                                       

1. di assegnare alla Dott.ssa Annalisa Giovani, nata a Siena, il 13/07/1974 C.F. GVNNLS74L53I726O, 

Funzionario  per  la  promozione  e  gestione  dei  servizi  culturali  ed  educazione  al  patrimonio  (ex 

Funzionario per la promozione e comunicazione), la posizione organizzativa di fascia B in relazione 

alle mansioni svolte  per l’area organizzativa concernente la promozione, comunicazione e didattica 

della a far data dal 1 luglio 2023 e fino al 30 giugno 2026;

2. di provvedere alla pubblicazione del presente Decreto, ai sensi di legge.

                                         

                                                                  IL DIRETTORE 
                                                              DOTT. AXEL HÉMERY

                                                              (firmato digitalmente)                                  

Pinacoteca Nazionale di Siena
Via San Pietro, 29 53100 Siena Centralino Tel.0577/281161- Uffici Amministrativi Tel.0577/41246

                                                                                         PEC: pin-si@pec.cultura.gov.it
                                                                                            PEO: pin-si@cultura.gov.it


		2023-11-20T07:35:35+0000
	HEMERY AXEL




